[bookmark: _Hlk192057813]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУТЕЙНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУТЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 23
06.03.2025                                                                                                       ст. Кутейниковская

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной Программы
Кутейниковского сельского поселения
«Управление муниципальным
имуществом» за 2024 год

         В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 03.09.2018 № 81 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения»

ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом» за 2024 год согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста по земельным и имущественным отношениям.

Глава Администрации
[bookmark: _GoBack]Кутейниковского сельского поселения                                                        А.П. Щука

Постановление вносит
ведущий специалист

Приложение
к постановлению
Администрации Кутейниковского
сельского поселения
                                                                                                       от 06.03.2025 № 23
Отчет о реализации
муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения
«Управление муниципальным имуществом»
за 2024 год

[bookmark: _Hlk5183538]I.Основные результаты реализации в 2024 году муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом»

Основная цель Программы – эффективное управление муниципальным имуществом, рациональное и эффективное использование муниципального имущества и земельных участков, максимизация доходов.
      Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Кутейниковского сельского поселения.
Достижение целей муниципальной программы и решение её задач осуществляется в рамках двух подпрограмм:
[bookmark: _Hlk5013901][bookmark: _Hlk5014669][bookmark: _Hlk37322126]     Подпрограмма 1: «Управление муниципальным имуществом»;
[bookmark: _Hlk5015710][bookmark: _Hlk37322848]Подпрограмма 2:«Землеустройство»
На реализацию муниципальной программы в 2024 году было запланировано 40,0 тыс. рублей, в связи с невыполнением плана по доходам исполнение составило 0,0 тыс. рублей.
Общий процент выполнения Программы составил 0 процента.

II. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм
муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий

Достижение результатов в 2024году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы.
[bookmark: _Hlk37324220]     Подпрограмма 1: «Управление муниципальным имуществом»;
[bookmark: _Hlk5015742]Планом реализации подпрограммы 1 предусмотрено выполнение 2 основных мероприятий.
              Основное мероприятие 1.1. «Изготовление технической документации на   объекты недвижимого имущества (технические планы и технические паспорта)» не выполнено. В 2024 году выполнение данного мероприятия не требовалось.
[bookmark: _Hlk192064878]            Основное мероприятие 1.2. «Оценка рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества муниципальной собственности» не выполнено. В 2024 году выполнение данного мероприятия не требовалось.
     Подпрограмма 2: «Землеустройство»
       Планом реализации подпрограммы 2 предусмотрено выполнение 2 основных мероприятий.

             Основное мероприятие 2.1.«Подготовка документов содержащих необходимые сведения для осуществления государственного кадастрового учета земельных участков» выполнено.
              Основное мероприятие 2.2. «Оценка рыночной стоимости земельных участков» не выполнено. В 2024 году выполнение данного мероприятия не требовалось.

Результат исполнения основных мероприятий представлен в приложении №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
III. Анализ факторов, повлиявших на ход
 реализации муниципальной программы
[bookmark: _Hlk5014105]Муниципальная программа в 2024году выполнялась в соответствии с планом её реализации.
Основным фактором, повлиявшим на выполнение реализации Программы в отчетном году, является не своевременное поступление доходов в местный бюджет, что не позволило в полном объёме и в установленные сроки выполнить необходимые мероприятия.
IV. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Финансирование муниципальной программы в 2024 году осуществлялось за счет средств местного бюджета.
Общий объём финансирования муниципальной программы в 2024году составил 0,0тыс. рублей, при плановых назначениях 40,0 тыс. рублей.
     Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы представлены в приложении №2.

[bookmark: _Hlk5017758]V. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
                                                           за 2024 год

        Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений показателей (индикаторов).
        Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы в 2024 году, а также обоснование отклонений от плановых значений представлены в приложении №3.

VӀ. Информация о результатах оценки эффективности реализации
 муниципальной программы в 2024году

Эффективность реализации муниципальной программы в 2024 году оценивается на основании следующих критериев:
          1. Критерий «Степень достижения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы»:
[bookmark: _Hlk5182625]      значение критерия по показателю (индикатору) 1. равна 1,0
[bookmark: _Hlk37327203]      значение критерия по показателю (индикатору) 2. равна 0
              значение критерия по показателю (индикатору) 3. равна 1,0
              значение критерия по показателю (индикатору) 1.1. равна 1
              значение критерия по показателю (индикатору) 1.2. равна 0
              значение критерия по показателю (индикатору) 2.1. равна 1

     Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,67 (4/6) (приложение № 3).
Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень эффективности реализации муниципальной программы является низким.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Из четырех основных мероприятий выполнено два. Степень реализации основных мероприятий составляет 0,25(1/4), что характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий (приложение№1).
3.Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану (степень реализации расходных обязательств).
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы:
Эбюд=0/40,0=0 в связи с чем, бюджетная эффективность реализации программы является не удовлетворительной.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:
УРпр=Эох0,5+СРомх0,3+Эисх0,2=0,67х0,5+0,25х0,3+0х0,2=0,4,
в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является низким.

VII. Предложения по дальнейшей реализации
муниципальной программы
[bookmark: _Hlk5183659]Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом» отсутствуют. Основные мероприятия и значения целевых показателей муниципальной программы оставить без изменений.

Приложение № 1 к отчету о реализации в 2024 году
муниципальной Программы Кутейниковского
сельского поселения «Управление муниципальным имуществом»

СВЕДЕНИЯ
О выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом»
[bookmark: Par1520]за 2024 год
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя /ФИО)
	Плановый срок
окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Управление муниципальным имуществом»

	1
	Основное мероприятие 1.1.
изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества (технические планы и технические паспорта)

	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение эффективности управления муниципальной собственностью

	В связи с невыполнением планов по доходам

	2

[bookmark: _Hlk192064527]Основное мероприятие 1.2.
Оценка рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества муниципальной собственности

Администрация Кутейниковского
сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение эффективности управление муниципальной собственностью
	Оценка не проводилась, в связи с ненадобностью

	Подпрограмма 2 «Землеустройство»

	3
	[bookmark: _Hlk192064687]Основное мероприятие 2.1.
Подготовка документов содержащих необходимые сведения для осуществления государственного кадастрового учета земельных участков
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	создание условий для рационального использования земельных ресурсов
	Проведена работа по подготовке документов для государственного кадастрового учета земельных участков, регистрация документов в Росреестре намечена в 2025г

	4
	[bookmark: _Hlk192064848]Основное мероприятие 2.2. Оценка рыночной стоимости земельных участков

	увеличение объемов доходов бюджета
	Оценка не проводилась, в связи с ненадобностью
	-

Приложение № 2 к отчету о реализации
[bookmark: _Hlk5090913]в 2024 годумуниципальной Программы
[bookmark: _Hlk5019391]Кутейниковскогосельского поселения
«Управление муниципальным имуществом»
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом»
за 2023г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Управление муниципальным имуществом»
	Всего
	40,0
	40,0
	0,0

	местный бюджет
	40,0
	40,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1. «Управление муниципальным имуществом»
	Всего
	10,0
	10,0
	0,0

	местный бюджет
	10,0
	10,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества (технические планы и технические паспорта)

	Всего
	10,0
	10,0
	0,0

	местный бюджет
	10,0
	10,0
	0,0

	[bookmark: _Hlk37330073]Основное мероприятие 1.2.Оценка рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества муниципальной собственности
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	[bookmark: _Hlk37330046]Подпрограмма 2. «Землеустройство»
	Всего
	30,0
	30,0
	        0,0

	местный бюджет
	30,0
	30,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1.Подготовка документов содержащих необходимые сведения для осуществления государственного кадастрового учета земельных участков
	Всего
	30,0
	30,0
	0,0

	местный бюджет
	30,0,0
	30,0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.2. Оценка рыночной стоимости земельных участков
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

Приложение № 3 к отчету о
реализации муниципальной Программы
Кутейниковского сельского поселения
«Управление муниципальным имуществом»
за 2024 год

[bookmark: Par1422]СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа: «Управление муниципальным имуществом»

	1
	Показатель 1. Доля доходов от сдачи в аренду, имущества находящееся в муниципальной собственности
	проценты
	100
	100
	100
	-

	2
	Показатель 2. Осуществление государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества
	проценты
	100
	100
	0
	Государственная регистрация прав муниципальной собственности в 2024 году не проводилась, в связи с ненадобностью

	3
	Показатель 3. Доходы от арендной платы за земельные участки находящиеся в муниципальной собственности
	проценты
	100
	100
	100
	-

	Подпрограмма 1. «Управление муниципальным имуществом»

	4
	Показатель 1.1. Доходы от сдачи в аренду, имущества находящегося в муниципальной собственности
	проценты
	100
	100
	100

	5
	Показатель 1.2. Осуществление государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества
	проценты
	0
	100
	0
	Государственная регистрация прав муниципальной собственности в 2024 году не проводилась, в связи с ненадобностью

	Подпрограмма 2. «Землеустройство»

	6
	Показатель 2.1. Доходы от арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности
	проценты
	100
	100
	100
	-

[bookmark: Par1462]

Глава Администрации Кутейниковского сельского поселения                                           А. П. Щука